
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  141Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2019 – GS
Revoga a PORTARIA Nº 56/2018 GAB/SAEN de 14/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.740 de 14/11/2018, que dispõe sobre o 
Calendário Escolar das Unidades Escolares da Rede Estadual de 
Ensino, para o ano letivo 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais e, 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento do 
disposto no Artigo 24, inciso I, da Lei nº 9.394/96;
CONSIDERANDO que é prerrogativa desta Secretaria defi nir 
as diretrizes para as Escolas da Rede Estadual, quanto a 
organização, cumprimento e acompanhamento do tempo escolar 
previsto em lei;
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar e uniformizar o 
início e término do ano letivo 2019 nas Unidades de Ensino da 
Rede Estadual;
RESOLVE:
Artigo 1° – Fica revogada a PORTARIA Nº 56/2018 GAB/SAEN 
de 14/11/2018, publicada no DOE nº 33.740 de 14/11/2018, 
que dispõe sobre o Calendário Escolar das Unidades Escolares da 
Rede Estadual de Ensino, para o ano letivo 2019.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 22 de janeiro de 2019.
Profa. Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 400480
PORTARIA Nº 011/ 2019- GAB/ CEE

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO CON-
SELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições, e considerando o que preconiza os Artigos 26, 27, 28 41 
e 42 da Resolução Nº 482 de 10 de dezembro de 2009/CEE/PA.
RESOLVE:
Art.1º - Designar os profi ssionais abaixo relacionados para cons-
tituir a COMISSÃO DE AVALIADORES, com vistas ao Credencia-
mento Institucional para oferta de cursos de pós-graduação lato 
sensu da Escola Superior da Magistratura do Pará, conforme a 
tramitação do processo 2018/138234.
Parágrafo único: A COMISSÃO será composta de três (03) mem-
bros, representantes do CEE/PA e com vasta experiência profi s-
sional no Ensino Superior:
José Miguel Martins Veloso;
Luiz Acácio Centeno Cordeiro;
Maria Beatriz Mandelert Padovani;
Art.2º - A referida comissão deverá proceder à análise dos as-
pectos integrantes da proposta de credenciamento da Escola Su-
perior da Magistratura do Pará, nos termos dos Instrumentos de 
Avaliação do Sistema de Educação do Estado do Pará.
Art.3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, em Belém-PA, 
14 de janeiro de 2019
Manoel Delmo Silva de Oliveira
Presidente

Protocolo: 400535

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: DAISE MARIA JARDIM CORREA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/09/18 A 28/11/18
MATRÍCULA: 6310389/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: SEÇAO DE CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195807A/1
NOME: MARCEONE FARIAS CORREA
CONCESSÃO: 9 DIAS
PERÍODO: 01/09/18 A 09/09/18
MATRÍCULA: 5532094/2 CARGO: PROF.
LOT: EE UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42766
NOME: JOSE CORREA SAGICA JUNIOR
CONCESSÃO: 93 DIAS
PERÍODO: 19/08/18 A 19/11/18
MATRÍCULA: 57217793/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANA TELES/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 43736

NOME: MARLEDES MORAES SOUSA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 20/10/18 A 18/12/18
MATRÍCULA: 57174852/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3820/2018
NOME: RISONILCE SILVA BAHIA
CONCESSÃO: 144 DIAS
PERÍODO: 10/09/18 A 31/01/19
MATRÍCULA: 5417660/3 CARGO: PROF.
LOT: EE N. S. GUADALUPE/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 1524/18
NOME: ANA LILIA SILVA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 29/09/18 A 27/11/18
MATRÍCULA: 5454395/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALEXANDRE ASSUNSAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43732
NOME: ABIMAEL BARROSO BRELAZ JUNIOR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 31/08/18 A 28/11/18
MATRÍCULA: 57205110/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43681
NOME: OSVALDO PORTO DE ARAUJO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/10/18 A 17/12/18
MATRÍCULA: 57204007/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3833/2018
NOME: PEDRO CAETANO DE SOUSA JUNIOR
CONCESSÃO: 78 DIAS
PERÍODO: 09/10/18 A 25/12/18
MATRÍCULA: 54187191/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ACY PEREIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10743/18
NOME: ANDREA TAVARES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 30/09/18 A 27/01/19
MATRÍCULA: 57212544/1 CARGO: AUX. OPER
LOT: EE JULIA SEFFER/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 195720A/1
NOME: MARCIA GLEYB SANTOS BEGOT
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/10/18 A 04/01/19
MATRÍCULA: 6027385/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ANA TELES/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 195777A/1
NOME: FELIPE CAVALCANTE LIRA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 31/08/18 A 28/12/18
MATRÍCULA: 57188357/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CEN ADOL MASC FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 195744A/1
NOME: SILVIA DA PAIXAO CABRAL ALVAREZ
CONCESSÃO: 74 DIAS
PERÍODO: 27/09/18 A 09/12/18
MATRÍCULA: 481645/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: 10a. URE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 195800A/1
NOME: EDUARDO EDSON SOUZA DE SA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 28/10/18 A 26/12/18
MATRÍCULA: 5704170/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EUNICE WEAVER/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 195801A/1
NOME: PAULO SEVERINO DE MELO LIRA
CONCESSÃO: 93 DIAS
PERÍODO: 03/11/18 A 03/02/19
MATRÍCULA: 240931/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI BULHOES/S.MIGUEL GUAMA
LAUDO MÉDICO: 1547/18
NOME: ROSANGELA BORGES ESTUMANO DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 09/10/18 A 07/12/18
MATRÍCULA: 5514630/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALZIRA SOUZA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43989
NOME: EDINALDA LUZIA MONTEIRO DA CUNHA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 19/10/18 A 16/01/19
MATRÍCULA: 55586864/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43726
NOME: CATARINA DEBORA FERREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/10/18 A 06/12/18
MATRÍCULA: 5229391/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43727
NOME: ELCIA DOS SANTOS LIMA

CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 18/10/18 A 15/01/19
MATRÍCULA: 368318/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LAMEIRA BITTENCOURT/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 43691
NOME: HILDA COSTA MARTINS CARAVELAS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 06/10/18 A 03/01/19
MATRÍCULA: 5348510/3 CARGO: PROF.
LOT: ERC APAE / BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 43665
NOME: JULICE COSTA PIMENTEL
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/10/18 A 27/01/19
MATRÍCULA: 5802091/2 CARGO: PROF.
LOT: EE GREGORIO BRITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43733
NOME: LUCIANA NAZARE DE MIRANDA MAGNO
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 17/09/18 A 16/12/18
MATRÍCULA: 469319/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTO AFONSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43730
NOME: MONICA PATRICIA MONTEIRO LISBOA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 12/09/18 A 10/12/18
MATRÍCULA: 57208215/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE GRACIELA MOURA RIBEIRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43735
NOME: SOCORRO DOS REIS PANTOJA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 29/09/18 A 27/12/18
MATRÍCULA: 5048702/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA GABRIELA /ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 43687
NOME: VIVIANE DOS ANJOS PEREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/10/18 A 08/01/19
MATRÍCULA: 57196069/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43661
NOME: WALQUIRIA DE AGUIAR FAGUNDES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/10/18 A 10/12/18
MATRÍCULA: 57222660/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CONCEIÇÃO APARECIDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43728
NOME: KEILLA SOUSA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 8 DIAS
PERÍODO: 21/09/18 A 28/09/18
MATRÍCULA: 57215675/1 CARGO: SERVENTE
LOT: 10a.URE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 092/2018
NOME: JOSE OTAVIO RIBEIRO
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO: 29/09/18 A 31/10/18
MATRÍCULA: 444170/1 CARGO: ESCR. DATIL.
LOT: EE ACY PEREIRA/C. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31509/2018
NOME: SOLANGE DO VALE RICARTE DA SILVA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 06/10/18 A 05/12/18
MATRÍCULA: 5769914/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ACY PEREIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10772/18
NOME: RENATA AUGUSTO CLEMENTINO
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 24/10/18 A 23/01/19
MATRÍCULA: 8001426/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PAPA PAULO VI/N. REPARTIMENTO
LAUDO MÉDICO: 10790/18
NOME: SANDRA SUELY DE SOUSA MARTINS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 15/08/18 A 10/02/19
MATRÍCULA: 5109604/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE STO. ANTONIO/ALENQUER
LAUDO MÉDICO: 3811/2018
NOME: CLARA CRISTINA BATISTA SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 06/10/18 A 03/01/19
MATRÍCULA: 54191194/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO BERTON/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43592
NOME: FERNANDA DO SOCORRO OLIVEIRA DA COSTA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 09/10/18 A 06/01/19
MATRÍCULA: 5777640/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DILMA CATTETE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43800
NOME: REGINALDO SOUZA DIAS
CONCESSÃO: 179 DIAS


